- Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais-

Ê Gabinete Parlamentar

PARECER DA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal da Câmara Municipal de Pouso
Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao Projeto de Lei Nº
7.810/2022, que "DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA
MUNICIPAL DE INCENTIVO À DOAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA E DE
SANGUE DO CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO NO ÂMBITO
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A Comissão, cumprido os regulares procedimentos, emite o respectivo parecer e voto,
nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA:

Conformeo artigo 67, do Regimento Internodesta Casa, combinado com o Artigo

37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das ComissõesPermanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposiçõesque lhe são apresentadase, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

termos do artº 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou, que o Projeto de Lei nº 7810/2022, Visa o presente Projeto de
Lei instituir o ProgramaMunicipal de Incentivo à Doação de Medula Óssea e de Sangue A

do Cordão Umbilical e Placentário - PROMEDULA.

O referido Programa teria, por objetivo primordial, estimulara doação voluntária

de medula óssea e do sangue do cordão umbilical e placentário, visando a ampliação das

possibilidades de localização de doadores compatíveis. Pois, a chance de um paciente

encontrar um doador compatível no REDOME (Registro Nacional de Doadores de

Medula Óssea), registro público existente no país há 12 anos, pode chegar a um para

100.000, em doador não aparentado (não consangiiíneo). Com mais doadores cadastrados

seria possível diminuir essa relação.

  | Câmara Municipal de Pouso Alegre
Ra - Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar

Atualmente, os aproximadamente80 mil doadores cadastrados no REDOME, são

insuficientes para atender à demanda brasileira. Por isso, o Brasil recorre à busca

internacional de doadores.

Nesse sentido, os Municípios podem desempenhar papel importante na busca de

doadores, no incentivo ao seu cadastramento e na sua fidelização. E nesse contexto que

se insere o projeto de lei em tela.

Por fim, vale ressaltar que a elaboração da presente iniciativa contou com a

preciosa colaboração da ABRALE (Associação Brasileira de Linfoma e Leucemia), que

é uma organizaçãoda sociedade civil, sem fins lucrativos, com atuação nacional, fundada

em setembro de 2002 e dirigida por pacientes e familiares.

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamenteapresentado.

CONCLUSÃO:

O Relator da ComissãoPermanente de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal,

após análise, EXARA PARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO DO PROJETO

DE LEI Nº 7810/2022.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2022.

MIGUEL SIMIAO Assinado de formadigital por
| MIGUEL SIMIAOPEREIRA

PEREIRA JUNIOR:07969256660
É “Dados; 2022.11.22 16:29:21

JUNIOR:07969256660 5300:
Vereador Miguel Júnior Tomatinho

Presidente HELIO CARLOS DE Assinado de forma digital
ARLINDO CESAR DA MOTTA, Assinado de forma digital POR HELIOCARLOS DE

RES CAMANDUCAIAE” ARRDOCESARDAMOTIRÇASS OLIVEIRA:5915302OLIVEIRAS9153024672
(CAMANDUCAIAE SILVA:53249828653 4672 Dados: 2022.11.22

SILVA:53249828653 Dados:2022.11.2217:13:23-0300' 16:37:35-03'00'

Vereador Arlindo Motta Paes Vereador Hélio da Van

Relator Secretário